５教体第３４５号

令和５年１２月６日

各市町教育委員会教育長 様

長崎県教育庁体育保健課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度 長崎県薬物乱用防止教室指導者講習会の開催について

 日頃から、本県の健康教育の推進のため、御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

さて、県教育委員会では、今後の薬物乱用防止教育の充実を図るため、標記講習会を別

添要項により開催します。

つきましては、貴管内関係者で参加希望がありましたら、御配慮くださいますようお願

いします。

記

 １ 期  日   令和６年１月２８日（日）１３：３０～１６：０５

 ２  開催方法   オンライン開催（Cisco Webex Meetings）

３ 申込方法   別添開催要項参照

４ 申込期限   令和６年１月１５日（月）

【問い合わせ先】

長崎県教育庁 体育保健課 健康教育班

担当：延壽寺

【TEL】095-894-3395

【FAX】095-894-3478

【Mail】enjuji-t@pref.nagasaki.lg.jp

令和５年度 長崎県薬物乱用防止教室指導者講習会開催要項

１ 趣  旨

  近年の薬物乱用問題については、乱用される薬物が多様化しており、大麻や合成麻薬等を中心に、

若年層の乱用が指摘されています。

このため、文部科学省は平成３０年１２月、「薬物乱用防止教育の充実について（通知）」により、

中学校、高等学校においては、年に１回は「薬物乱用防止教室」を開催するよう求め、小学校にお

いても地域の実情に応じて「薬物乱用防止教室」の開催に努めるよう求めております。

特に本県においては、令和元年１１月に、県内の高校生が大麻取締法違反の容疑で検挙されると

いう事案が発生したことを受け、なお一層、「薬物乱用防止教室」の充実を図る必要があります。

  本講習会は、「薬物乱用防止教室」を開催するにあたり、講師の指導力向上と薬物乱用防止教育

の充実を目的として実施するものです。

２ 主  催  長崎県教育委員会

３ 期  日  令和６年１月２８日（日） １３：３０～１６：０５

４ 開催方法  オンライン開催（Cisco Webex Meetings）

５ 参加対象  学校薬剤師、警察職員、保健所職員、市町教育委員会学校保健担当者 等

６ 内  容

時 間 内 容 講師等

１３：３０～ 開 会

１３：４０

～１４：００

講義

「長崎県の薬物乱用防止対策事業について」

県福祉保健部 薬務行政室

係 長  原田 俊介

１４：００

～１４：３０

【実践発表１】

「薬物乱用防止教室を実施して」

長崎市立野母崎小学校

学校薬剤師 丸木 寿郎 先生

１４：３０

～１４：４０
休 憩

１４：４０

～１５：１０

【実践発表２】

「薬物乱用防止教室を実施して」

長崎地区保護司会

保護司  甲斐 智子 先生

１５：１５

～１６：００

講義

「これからの薬物乱用防止教室について」

一般社団法人 長崎県薬剤師会

理 事  手嶋 無限 先生

～１６：０５ 閉 会

７ 申 込 先  令和６年１月１５日（月）までに下記ＵＲＬ、または、ＱＲコードから申込ページ

にて入力する。なお、１回の入力で１人しか申込みができません。

https://forms.office.com/r/BRbNnp1cJF

８ そ の 他 ・申込みについては、個別申請が必要（受講者数の把握のため）ですが、受講の際は、

１台のパソコンを複数で共有して視聴するなど、職場等の実情に応じて対応願いま

す。

・当日の接続用ＵＲＬ及び資料等は、開催前日までに申込ページにご入力いただいた

メールアドレス宛て送信します。

・当日は、１２：４０～接続可能です。正しく接続ができるか、早めの確認に御協力

ください。

・接続（入室）の際は、出席者を把握するため、「所属・氏名」を確実に入力するよ

うお願いします。